
 		  35
Edición 51.950
Miércoles, 16 de febrero de 2022 DIARIO OFICIAL

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 000025 DE 2022

(febrero 16)
por la cual se habilita el Formulario número 210 “Declaración de renta y complementario 
personas naturales y asimiladas residentes y sucesiones ilíquidas de causantes residentes” 
prescrito mediante Resolución 000022 del 5 de marzo de 2021, para el cumplimiento de 
las obligaciones tributarias para el año gravable 2021 y/o fracción del año gravable 2022 

y años gravables siguientes.
El Director General de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 

y Aduanas Nacionales (Dian), en uso de las facultades legales y en especial de las que 
confieren el numeral 2 del artículo 8° del Decreto 1742 de 2020 y el artículo 578 del 
Estatuto Tributario y,

CONSIDERANDO:
Que la Resolución 000022 del 5 de marzo de 2021, prescribió el Formulario número 

210 “Declaración de renta y complementario personas naturales y asimiladas residentes y 
sucesiones ilíquidas de causantes residentes”.

Que teniendo en cuenta lo anterior, se requiere habilitar el Formulario número 210 
“Declaración de renta y complementario personas naturales y asimiladas residentes 
y sucesiones ilíquidas de causantes residentes”, para la presentación de la declaración 
de los contribuyentes obligados a presentar la declaración del impuesto sobre la renta y 
complementario, que sean personas naturales y asimiladas residentes, sucesiones ilíquidas 
de causantes residentes y bienes destinados a fines especiales en virtud de donaciones o 
asignaciones modales contemplados en el artículo 11 del Estatuto Tributario, para el año 
gravable 2021 y/o fracción del año gravable 2022 y años gravables siguientes.

Que el proyecto de Resolución se publicó para comentarios de la ciudadanía en el sitio 
Web de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(Dian) entre el día 21 y el 30 de enero del año 2022, por el término de diez (10) días 
calendario en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 8° de la Ley 1437 
de 2011.

Que cumplida la formalidad prevista en el numeral 8 del artículo 8° del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el proyecto de 
Resolución fue publicado en la página web de la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (Dian).

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Habilitación del Formulario número 210 “Declaración de renta y 
complementario personas naturales y asimiladas residentes y sucesiones ilíquidas de 
causantes residentes”. Habilitar el Formulario número 210 “Declaración de renta y 
complementario personas naturales y asimiladas residentes y sucesiones ilíquidas de 
causantes residentes” prescrito mediante Resolución 000022 del 5 de marzo de 2021, para 
que los contribuyentes obligados a presentar la declaración del impuesto sobre la renta y 
complementario que sean personas naturales y asimiladas residentes, sucesiones ilíquidas 
de causantes residentes y bienes destinados a fines especiales en virtud de donaciones o 
asignaciones modales contemplados en el artículo 11 del Estatuto Tributario, cumplan con 
la obligación formal de presentar la declaración para el año gravable 2021 y/o fracción del 
año gravable 2022 y años gravables siguientes. El diseño del formulario de que trata el 
presente artículo forma parte integral de la presente Resolución.

Parágrafo 1°. El formulario habilitado en este artículo es de uso obligatorio para las 
personas naturales y asimiladas residentes, las sucesiones ilíquidas de causantes que en 
el momento de su muerte eran residentes fiscales en el país y bienes destinados a fines 
especiales en virtud de donaciones o asignaciones modales.

Parágrafo 2°. La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (Dian) pondrá a disposición el Formulario número 210 “Declaración 
de renta y complementario personas naturales y asimiladas residentes y sucesiones 
ilíquidas de causantes residentes” en forma virtual en la página web, www.dian.gov.co, 
en el servicio de Usuarios Registrados para su diligenciamiento y presentación o para 
su diligenciamiento en el sistema y posterior presentación y pago ante las entidades 
autorizadas para recaudar.

Parágrafo 3°. Cuando el contribuyente por expresa disposición legal haya sido definido 
por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(Dian) entre los obligados a cumplir con el deber de declarar a través de los Servicios 
Informáticos (SI) de Diligenciamiento, y los que hayan aceptado y firmado el acuerdo de 
Firma Electrónica (FE) deberán presentar la respectiva declaración utilizando la Firma 
Electrónica (FE) autorizada por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales (Dian). Para tal efecto deberá darse cumplimiento al procedimiento 
señalado en la Resolución número 000070 del 3 noviembre de 2016, modificada por las 
Resoluciones 000022 del 3 de abril de 2019 y 000080 del 28 julio de 2020.

Artículo 2°. Publicación. Publicar la presente Resolución en el Diario Oficial, de 
conformidad con el artículo 65 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo.

Artículo 3°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir del día siguiente a la fecha 
de su publicación.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 16 de febrero de 2022.
El Director General,

Lisandro Manuel Junco Riveira.
(C. F.).


	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 224 DE 2022
	por el cual se acepta una renuncia de la alcaldesa ad hoc del municipio de Tenjo, departamento de Cundinamarca y se deroga el Decreto 361 de 2021.
	DECRETO NÚMERO 225 DE 2022
	por el cual se acepta una renuncia de la alcaldesa ad hoc del municipio de Cajicá, departamento de Cundinamarca y se deroga el Decreto 1662 de 2020.
	DECRETO NÚMERO 228 DE 2022
	por el cual se sustituye el Capítulo 5 del Título 1, de la Parte 3, del Libro 2, del Decreto 1066 de 2015, para establecer el número de curules del Senado de la República.
	DECRETO NÚMERO 229 DE 2022
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de Pradera, departamento del Valle del Cauca.

	DECRETO NÚMERO 230 DE 2022
	por el cual se designa gobernadora encargada del departamento de Arauca.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0394 DE 2022
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discrimi


	Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
	DECRETO NÚMERO 227 DE 2022
	por el cual se designa Viceministro de Conectividad ad hoc.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000460 DE 2022
	por la cual se expide el Plan Nacional de Infraestructura de Datos y su hoja de ruta en el desarrollo de la Política de Gobierno Digital, y se dictan los lineamientos generales para su implementación.



	Ministerio del Trabajo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0267 de 2022
	por medio de la cual se autoriza el pago del auxilio de práctica mensual a los estudiantes que cumplieron los requisitos exigidos por los estándares del programa Estado Joven 7ª convocatoria, durante los meses de octubre, noviembre y diciembre de 2021.


	Superintendencias
	Superintendencia Nacional de Salud
	CIRCULAR EXTERNA 2022151000000002-5 de 2022

	Superintendencia de Notariado y Registro
	La Superintendencia de Notariado y Registro,
	El señor Jaime Luis Castellano Zableh quien se identificaba en vida con la cédula de ciudadanía 8728699, falleció el día 9 de octubre de 2021, quien desempeñaba el cargo de Técnico Operativo 3132-16 Grupo de Gestión Tecnológica de la planta global de la S



	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Tierras
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20221000018156 de 2022
	por la cual se adjudica en calidad de “Tierras de las Comunidades Negras”, en favor de la Comunidad Negra organizada en el Consejo Comunitario “El Naranjo”, un (1) predio de la Agencia Nacional de Tierras que hace parte del Fondo de Tierras para la Reform


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000025 de 2022
	por la cual se habilita el Formulario número 210 “Declaración de renta y complementario personas naturales y asimiladas residentes y sucesiones ilíquidas de causantes residentes” prescrito mediante Resolución 000022 del 5 de marzo de 2021, para el cumplim


	Agencia Nacional de Minería
	ACUERDO NÚMERO 008 de 2021
	por medio del cual se definen los términos de referencia para la adjudicación de Contratos Especiales de Exploración y Explotación en Áreas de Reserva Estratégica Minera para Oro y sus minerales asociados, derivados o concentrados, incluida la minuta de l



	Establecimientos Públicos
	Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos 
y Alimentos
	Resolución Número 2022500001 DE 2022
	por medio de la cual se modifica la Resolución número 2022500000 del 9 de febrero de 2022 “Por medio de la cual se adoptan medidas administrativas transitorias necesarias para garantizar la continuidad en la prestación de los servicios y trámites a cargo 



	V a r i o s
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá, Zona Norte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 492 de 2021
	por medio de la cual se decide una Actuación Administrativa.” 
Expediente AA 392 de 2018.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 495 de 2021
	por la cual se decide una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica del folio de matrícula inmobiliaria 50N-20670519. Expediente AA 226 de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 007 de 2022
	por medio de la cual se decide una actuación administrativa.
	Expediente 179 de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 012 de 2022
	por medio de la cual se decide una actuación administrativa del folio de matrícula inmobiliaria 50N-20369071.”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 15 de 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa del folio de matrícula inmobiliaria 50N-20004821. Expediente AA 456 de 2016.


	Kirvit Training & Services S. A. S.
	En cumplimiento a lo establecido en el artículo 174 Código de Comercio, y artículos 11 y 13 Ley 222 de 1995; se informa la aprobación del compromiso de fusión entre las sociedades Kirvit Training & Services S. A. S., Nit. 900.436.248-6 y Kirvit Technologi







